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ظریف در باره «پي  ام دي»:
موضوع از نظر ما مختومه است

ایسنا: ظریف، وزیر امور خارجه کشورمان با  �
اشاره به گزارش آژانس درباره مسائل گذشته و 
حال گفت: از نظر ما گزارش آژانس پایان رسیدگی 
به این موضوع را اعلام کرده؛ بنابراین جمهوری 
اسلامی ایران این موضوع را مختومه می بیند. وزیر 
خارجه کشورمان در ادامه درباره مرحله بعدی کار 
یعنی تدوین پیش نویس قطع نامه، بستن موضوع 
مسائل گذشته و حال ایران توسط ۱+۵ است، 
اضافه کرد که پیش نویس قطع نامه بر اساس 
توافق برجام باید «موضوع های باقی مانده گذشته 
و حال» را ببندد. در جلسه ای که آژانس خواهد 
داشت، برنامه ریزی نحوه رسیدگی برجام و اجرای 
آن توسط آژانس را تدوین خواهد کرد. ظریف با 
بیان اینکه از نظر ما (ایران) پایان دادن به رسیدگی 
به این موضوع از سوی آژانس بین المللی انرژی 
اتمی باید صورت گیرد، افزود: در یک بند دیگر 
آژانس تمامی قطع نامه های قبلی خود را لغو 
کرده است. همان طورکه شورای امنیت تمامی 
قطع نامه های قبلی خود را لغو کرده، آژانس هم 
تمامی قطع نامه های قبلی خود را لغو می کند. 
البته تاریخ اجرای لغو قطع نامه های قبلی مثل 
شورای امنیت، تاریخی است که ایران اقدامات 
خود را انجام داده باشد. همان طور که قطع نامه 
۲۲۳۱ هم تصمیم می گیرد روزی که مدیرکل 
گزارشی بدهد مبنی بر اینکه ایران اقدامات خود 
را انجام داده است، تمامی قطع نامه های قبلی 
لغو می شود، این هم همان طور است. بنابراین این 
نکته دوم است که تمامی قطع نامه های متعددی 
که از سال ۱۳۸۲ آژانس علیه جمهوری اسلامی 
ایران تصویب کرده است، به یک باره لغو می شود. 
نکته مهم دیگری که در این قطع نامه وجود دارد 
و باید به آن توجه شود، این است که شورای حکام 
رسیدگی به این موضوع را هم می بندد و موضوع 
جدیدی را باز می کند که اجرای برجام است. 
برخی از دوستان ممکن است بگویند این ادعاها 
می تواند مجددا تکرار شود. حتما اگر کشوری 
بخواهد ادعا کند، ادعاها تکرار می شود. کما اینکه 
وقتی این ادعا های کنونی تکرار شد، هیج سابقه ای 
هم وجود نداشت و بدون هیچ سابقه ای ادعاهایی 
تکرار شد. ظریف با بیان اینکه جمهوری اسلامی 
ایران موضوع کنونی را مختومه می بیند، افزود: 
شورای حکام بر اساس این قطع نامه، موضوع را 
بسته است. اینکه در آینده چه اتفاقی می افتد، 
ما امیدوار هستیم با شکست پروژه ایران هراسی 
و تهدیدانگاری ایران که در چارچوب پروژه 
صهیونیستی از طریق این اتهامات بی اساس به 
ایران پیگیری می شد، تحول مثبتی صورت بگیرد. 
در هر صورت نباید شرایط آینده را با شرایط هفت 
یا ۱۰ سال پیش مقایسه کرد. باید به گوش باشیم و 

رفتارها را رصد کنیم.

واکنش عراقچی 
به مصوبه کنگره آمریکا

ایسنا: عراقچي، معاون وزیر خارجه ایران در  �
واکنش به مصوبه اخیر مجلس نمایندگان آمریکا 
تصریح کرد:  اگر این مصوبه خلاف مفاد برجام 
باشد، در مورد آن برخورد لازم را انجام می دهیم. 
سیدعباس عراقچی در حاشیه بیست وششمین 
نشست شورای برنامه ریزی منطقه اکو در جمع 
خبرنگاران در واکنش به مصوبه اخیر مجلس 
نمایندگان آمریکا مبنی بر ایجاد محدودیت هایی 
براي سفر به ایران و اینکه آیا این مصوبه برخلاف 
برجام است یا نه؟ ادامه داد:  مصوبه کنگره 
آمریکا ابعاد مختلفی دارد و ما در حال بررسی 
ابعاد مختلف آن از جمله جنبه های حقوقی اش 
هستیم و هنوز این مصوبه نهایی نشده ولی آن 
طور که اشاره کردم، در حال انجام بررسی های 
لازم هستیم و با اعضای گروه ۱+۵ و رئیس 
هماهنگ کننده سیاست خارجی اتحادیه اروپا 
در این ارتباط گفت وگوها و مشورت هایی انجام 
داده ایم. معاون وزیر خارجه، در مورد تصمیم 
اخیر دولت آرژانتین مبنی بر لغو یک طرفه  
قرارداد مشترک بین ایران و آرژانتین برای تحقیق 
در ارتباط با پرونده آمیا، گفت: این موضوع نیز در 
بخش معاونت آمریکای وزارت خارجه در حال 
پیگیری است. این موضوع داستانی طولانی دارد 
و تحولات صورت گرفته، جدید نیست. توافق 
صورت گرفته به مرحله اجرائی شدن نرسیده 
بود و ما از نظر حقوقی در حال جمع بندی این 
موضوع هستیم. این عضو ارشد تیم مذاکره کننده 
هسته ای در ارتباط با پیش نویس قطع نامه  
کشورهای ۱+۵ برای ارائه به شورای حکام جهت 
بستن پرونده پی ام دی گفت: این پیش نویس با 
مشورت هایی که با ایران صورت گرفت، تنظیم 
شده و درحال حاضر این قطع نامه آماده است 
و تمام المان ها و مؤلفه های لازم برای بستن 
پرونده موسوم به پی ام دی را دارد. عراقچی با 
اشاره به جلسه روز سه شنبه شورای حکام و ابراز 
امیدواری مبنی بر اینکه این قطع نامه به همان 
شکلی که تهیه شده تصویب شود، ادامه داد: در 
صورت تصویب نهایی این قطع نامه، دستور کار 
آژانس در مورد ایران عوض می شود و این بیانگر 
این موضوع خواهد بود که نقشه راه بین ایران 
و آژانس تکمیل شده است و پرونده موسوم به 

پی ام دی به تاریخ می پیوندد.

کوتاه دیپلماسى

یک گزارش خاکستری برای گشودن 
راهی سفید 

روز چهارشنبه دوم دسامبر، گزارش دبیرکل  �
«آژانس بین المللی انرژی اتمی» درباره فعالیت های 
گذشته هسته ای ایران منتشر شد و همان گونه که 
قبلا «یوکیا آمانو» گفته بود، این گزارش سفید و سیاه 
نخواهد بود. گزارش مذکور طوری تنظیم شده بود 
که ضمن تأیید ادعاهای قبلی دولت ها و سازمان های 
اطلاعاتی غرب مبنی بر جنبه های نظامی این پرونده تا 
جای ممکن راه برای مختومه کردن آن در جلسه آینده 
شورای حکام آژانس باز باشد. به همین دلیل گزارش 
اخیر آژانس را باید بیش از آنکه فنی تلقی کرد، آن را 
در راستای یک گزارش سیاسی معطوف به توافق نامه 
موسوم به «برجام» دید. استقبال فوری مقامات 
سیاسی آمریکا از جمله «جان کری» وزیر امور خارجه 
آمریکا که در واکنش می گوید «اعتراف کامل ایران با 
توجه به اطلاع کامل آژانس های اطلاعاتی آمریکا 
از فعالیت های گذشته هسته ای ایران غیرضروری 
است»، در کنار اظهارات «مارک تونر» سخنگوی 
وزارت امور خارجه این کشور مبنی بر اینکه «آژانس 
پس از بررسی برنامه ایران، شواهدی که نشان دهد 
تهران برنامه اش را پس از سال ۲۰۰۹ هم ادامه داده 
باشد، نیافته است و به این خاطر ایالات متحده آماده 
است تا این پرونده را پشت سر گذاشته و به گام های 
بعدی بپردازد»، در همین راستا عنوان شده است. در 
ایران نیز گزارش تازه آژانس مورداستقبال قرار گرفت و 
«رضا نجفی» نماینده تهران در آژانس، ضمن انتقاد از 
نکات منفی این گزارش درباره فعالیت حول تحقیقات 
روی ابعاد نظامی اتمی، در مجموع این گزارش را 
مقدمه ای برای مختومه کردن موضوع چالش برانگیز 
«پی ام دی» در این پرونده به حساب آورد. در هر دو 
طیف تهران- واشنگتن و به تبع آن مجموعه گروه 
موسوم به ۱+۵، از این گزارش به عنوان پایان یک دوره 
بی اعتمادی استفاده شده است که بعد از این با صدور 
قطع نامه آتی شورای حکام، راه برای اجرائی شدن 

برجام مهیا می شود.  
مخالفان متنوع گزارش اخیر دبیرکل آژانس در 
ایران و آمریکا، هرکدام به بهانه ابعادی فنی از این 
گزارش، بیش از آنکه به روند اجرائی آن در مسیر 
برجام توجه داشته باشند، در واقع در مسیر عکس 
سعی دارند با انتقاد و توسل به زوایای سیاه آن، به 
ایجاد مانع در اجرای توافق برجام برسند. درحالی که 
ساختارهای کلان در ایران و غرب، امروز بیش از 
هر چیزی به نهایی کردن توافق برجام تمایل دارند 
و تمام سعی خود را معطوف به عبور از ابهامات 
گذشته کرده اند. نگاه انتزاعی به گزارش دبیرکل در 
خوش بینانه ترین حالت، یک محاسبه اشتباه سیاسی 
– فنی است که ماحصل آن می تواند تداوم چرخه 
اختلافات گذشته و عدم تحقق هرگونه توافق نهایی 
برای خروج پرونده از میز شورای امنیت سازمان ملل 
متحد باشد. این گزارش طوری تنظیم شده است 
که هرچند نقطه های خاکستری زیادی درون خود 
دارد اما «دروازه» ورود به شاهراه سفید مصالحه و 
فرجام برجام را روی مسئولان سیاسی ایران و غرب 
می گشاید. همچنین این گزارش در نوع تنظیم خود 
با توجه به اذعان آژانس نسبت به پایان هرگونه 
تحقیقات با ابعاد نظامی از سال ۲۰۰۹ میلادی و 
همکاری کامل از سوی تهران، راه را برای کارشکنی 
توسط تندروهای کنگره واشنگتن و جناح اسرائیلی 
– عربی مسدود کرده است. بدون تردید در تنظیم 
این گزارش سیاسی- فنی دولت آمریکا و اتحادیه 
اروپایی، نقش تعیین کننده ای بازی کرده اند تا هم 
توجیه مناسبی برای برخوردهای قبلی با پرونده 
هسته ای ایران داشته باشند و هم اینکه مسیر 
مختومه کردن این پرونده را در راستای توافق برجام 
آماده کنند. به همین دلیل روز یکشنبه ششم دسامبر، 
در یک دیدار کاری و برنامه ریزی شده، مرحله بعدی 
تهیه پیش نویس قطع نامه پشنهادی گروه ۱+۵ در 
«وین» بین معاونان وزارت امور خارجه ایران «عباس  
عراقچی و مجید تخت روانچی» با «هلگا اشمید» 
معاون هماهنگ کننده سیاست خارجی اتحادیه 
اروپایی کلید خورد. در این مرحله مذاکره کنندگان 
اجرائی  مکانیسم  باید   ۵+۱ گروه  و  ایرانی 
ایران درخصوص  پرونده هسته ای  مختومه کردن 
پی ام دی را نهایی و زمینه لازم برای بازرسی های 
آژانس در طول اجرائی شدن برجام را مشخص کنند. 
بدون تردید هرچند که گام های اصلی در این خصوص 
بعد از گزارش دبیرکل آژانس برداشته شده است 
اما هنوز تا رسیدن به توافق حول مکانیسم اجرائی 
برجام و نظارت آژانس راه درازی باقی مانده که باید 
در فرجه زمانی تا ۱۵ دسامبر پیموده شود. هرچند 
که اراده لازم و کامل برای اجرائی کردن توافق برجام 
بین تهران و ۱+۵ غیرقابل تردید است اما هنوز امکان 
کارشکنی و تأخیر در نهایی کردن توافق برجام وجود 
دارد و این موضوع بیش از هر چیز می تواند زمان 
تعلیق یا لغو تحریم ها به دلیل امکان تأخیر در صدور 
قطع نامه شورای امنیت را در پی داشته باشد که 
زیان بر اصلی آن ایران خواهد بود. مخالفان داخلی 
برجام در تهران با حفظ منافع ملی کشور باید به این 
خطر و هزینه اضافی توجه دقیق تری داشته باشند 
و بیش از آنکه بر نکات خاکستری گزارش دبیرکل 
تمرکز کنند، سعی خود را بر خروج پرونده از شورای 

امنیت و لغو تحریم ها معطوف کنند.   

نگاه
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 اردشیر زارعى قنواتى 

دیدار شنبه شب «اسحاق جهانگیری» معاون اول رئیس جمهوری 
با رئیس جمهوری ترکیه در برخی رسانه ها و فضای مجازی با 
حاشیه پردازی هایی روبه رو شد. برخي رسانه هاي با استناد به یک فریم 
عکس، از دیدار «جهانگیری» و «اردوغان» در حاشیه «کنفرانس بین المللی 
بی طرفی» در «عشق آباد» مدعی شدند که تشریفات جلسه، در شأن 
معاون اول رئیس جمهوری نبوده و به این مقام بلندپایه دولت ایران توهین 
شده است. آنها چهار دلیل را برای این ادعای خود مطرح کرده اند: «نبود 
پرچم ایران در این دیدار»، «تفاوت صندلی ها»، «نحوه نشستن» و حتی 

«حالت چهره». این ادعا به سرعت در شبکه هاي اجتماعي بازنشر شد.
اما دکتر «علی محمد بیدارمغز» مدرس تشریفات کاربردی بین المللی 
در این خصوص به «شرق» می گوید: «در چارچوب روابط بین الملل وقتی 
رئیس یک کشور به کشور دیگری می رود، محل اقامت او در حکم سرزمین 
اصلی آن کشور است. خواه محل اقامت، سفارت آن کشور باشد، یا اتاق 
ملاقات یا بخشی از سالن یک هتل». او درباره نحوه قرارگرفتن پرچم ها 
و نبودن پرچم ایران در دیدار «جهانگیری» و «اردوغان» نیز گفت: «در 
ملاقات ها، پرچم رئیس کشور میزبان به نمایش درمی آید. وقتی مقامی 
پایین تر با رئیس جمهوری یک کشور دیدار می کند، معمولا پرچم کشور 
میزبان به نمایش درمی آید». «بیدارمغز» ادامه داد: «در این فریم عکس که 
دو طرف نشسته اند، توهینی به آقای جهانگیری و جمهوری اسلامی ایران 
دیده نمی شود. چون علاوه بر تفاوت سطح دو مقام، از ظواهر پیداست که 
این دیدار، یک دیدار تشریفاتی بوده که در دیدارهای تشریفاتی فقط پرچم 
کشور میزبان حضور دارد». او ادامه داد: «در ملاقات های سطوح برابر، 

پرچم ها دست راست میزها قرار می گیرد».
«بیدارمغز» با بیان اینکه «نحوه نشستن ها هم حرف می زنند»، افزود: 
«درباره نحوه نشستن دو مقام باید گفت که در این عکس آقای اردوغان، 

عقب مبل قرار گرفته است که این هم به خاطر تفاوت دو مقام ملاقات کننده 
بوده. آقای جهانگیری هم در این عکس بسیار قدرتمند و استوار نشسته 
است». او افزود: «اگر این دیدار به عنوان مثال در سطح رؤسای  جمهوری 
بود، قطعا این گونه نبود و رؤسای تشریفات که بسیار هم به کار خود اشراف 
دارند، به موضوع رسیدگی می کردند». او درخصوص تفاوت صندلی های دو 
مقام نیز گفت: «این مسئله نیز به تفاوت سطح مقامات دو کشور برمی گردد». 
رسانه هایی که مدعی توهین به معاون اول رئیس جمهوری شده بودند، در 
تفسیر خود نوشته اند چهره اردوغان در طول استقبال و دیدار، چهره ای سرد 
بوده است. «بیدارمغز» درباره چهره اردوغان نیز می گوید: «چهره ایشان 
می تواند به گلایه هایی که در این دیدار مطرح شده، بازگردد». به گزارش 
«ایسنا»، «اردوغان» در این دیدار خواستار تأکید بر نکات اشتراک و استفاده 
از همه ظرفیت ها برای توسعه همکاری های دو کشور شد و با اظهار گله از 
مندرجات رسانه های ایران علیه خانواده خود، خواستار کنترل رسانه ها شد. 

جهانگیری در پاسخ به اردوغان گفته: «رسانه ها در ایران در کنترل دولت 
نیستند و حتی علیه دولت ما نیز مطلب می نویسند اما شما از زبان مقام های 
رسمی دولت ایران سخنی علیه دولت ترکیه نشنیده اید و این در حالی است 
که مقام های رسمی شما اظهارات منفی و نادرست بسیاری علیه جمهوری 

اسلامی ایران، دولت و مقدسات مردم ایران بیان کرده اند».
این دیدار، نخستین دیدار مقامات بلندمرتبه ایران و ترکیه پس از 
تنش های اخیر «تهران» و «آنکارا» است. گذشته از اختلافات طرفین بر سر 
نحوه برخورد با داعش و موضوع سوریه، حالا اختلافات ترکیه و روسیه 
و هشدار اردوغان به تهران درباره حمایت از مسکو به موضوعات قبلی 

اضافه شده است.
«جهانگیری» با اشاره به مناسبات تاریخی دو کشور، بر گسترش رایزنی 
و تبادل نظر برای حل و فصل مسائل منطقه ای تأکید کرد و گفت: «با وجود 
اختلاف نظرها در مورد سوریه، باید در مبارزه با افراطی گری و تروریسم با 
یکدیگر همکاری داشته باشیم». معاون اول رئیس جمهوری در ادامه گفت: 
«سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران، گسترش روابط با همه کشورهای 
دنیا به ویژه همسایگان بر اساس حسن هم جواری و اعتماد متقابل است». 
او افزود: «تعامل، احترام به اصل حاکمیت ملی و تمامیت ارضی کشورها و 
تلاش برای ازبین بردن زمینه های اختلاف می تواند باعث پایدارشدن صلح، 
آرامش و ثبات در منطقه شود». او ادامه داد: «دولت عراق، دولتی مردمی 
و برآمده از انتخابات آزاد است و همه قومیت ها و اقلیت ها در آن حضور 
دارند». معاون اول رئیس جمهوری گفت: «ما از تنشی که در رابطه ترکیه و 
روسیه پیش آمده است، نگرانیم و به هیچ وجه این تنش را به نفع مصلحت 
منطقه نمی دانیم و آماده کمک به رفع این تنش هستیم». او در این دیدار 
با تبیین آخرین تحولات منطقه گفت: «آنکارا از گسترش تنش در منطقه 

استقبال نمی کند و خواستار گفت وگو برای رفع سوءتفاهم هاست».

جهانگیري با  رئیس جمهوري ترکیه گفت وگو کرد
پروتکل دیپلماتیک و حاشیه سازي براي یک دیدار

شرق- آرزو فرشید: جمعیت زنان مسلمان نواندیش بنا را بر این گذاشته 
است تا با هم اندیشی دیگر احزاب اصلاح طلب در راستای تحقق هدف 
سهم ۳۰ درصدی زنان در انتخابات آتی مجلس شورای اسلامی حرکت 
کند. از همین رو، روز گذشته سومین نشست خود را دراین باره تحت 
عنوان «زنان و انتخابات» با حضور علی شکوری راد دبیرکل حزب اتحاد 
ملت، حجت الاسلام رسول منتجب نیا قائم مقام دبیرکل حزب اعتماد 
ملی، فاطمه راکعی دبیرکل جمعیت زنان مسلمان نواندیش، احمد 
حکیمی پور دبیرکل حزب اراده ملت ایران و حسین کمالی دبیرکل حزب 
اسلامی کار برگزار کرد. آذر منصوری، عضو جمعیت زنان نواندیش با 
تأکید بر ضرورت توجه به مشارکت سیاسی، ایجاد گفت وگو و تعامل میان 
جریان های سیاسی و تحقق آشتی ملی که کشور به آن نیاز دارد، گفت: 
«جریان اصلاح طلب با تکیه بر قانون در این راستا به حرکت خود ادامه 
می دهد تا شاهد یک انتخابات قانونی، عادلانه و با مشارکت مردم باشیم».
در ادامه این نشست شکوری راد با اشاره به اینکه زنان از ابتدای انقلاب 
اسلامی در پیروزی انقلاب نقش آفرین بودند و در دوران جنگ تحمیلی 
نیز با پشتیبانی از رزمندگان اسلام نقش برجسته ای داشتند، گفت: 
«دستاورد این انقلاب چهار انتخابات شوراها، مجلس شورای اسلامی، 
خبرگان رهبری و ریاست جمهوری است». شکوری راد با اشاره به اینکه 
«در انتخابات خبرگان نیز محدودیتی برای حضور زنان نیست اما به خاطر 
شرایط شاهد تمایل اندک زنان به حضور در این عرصه هستیم»، تأکید 
کرد که خوب است این مرحله از انتخابات خبرگان مورد توجه بیشتر زنان 
مجتهده قرار گیرد. او همچنین انتخابات مجلس دهم را فرصت بسیار 
مناسبی دانست که زنان به صحنه آیند. دبیرکل حزب اتحاد ملت با اشاره 
به اینکه در دنیا از روش های مختلفی مانند سهمیه بندی استفاده شده 
است تا مشارکت سیاسی زنان افزایش یابد، گفت: «در ایران نیز این مسئله 
طرح شده است و به نظر می رسد که با توجه به آگاهی روزافزون زنان 
فعال و تلاش های خوبی که دراین باره شده است در آستانه مجلس دهم 
بتوان به نتیجه مناسبی رسید؛ زیرا همگرایی بسیار خوبی میان جامعه 
زنان دیده می شود». او در ادامه به ضرورت طرح مطالبات زنان در زمان 
مناسب و به شکل متعادل اشاره کرد و گفت: «طرح زودرس مطالبات 
و بدون درنظرگرفتن سایر کنشگران سیاسی و اجتماعی و... مشکل ساز 
است، لذا انتظار می رود که زنان بعد از راه یافتن به مجلس نیز این مسئله 
را مدنظر داشته باشند و تصور نکنند که می توان همه مطالبات حوزه 
زنان را یک باره مطرح کرد». او مسئله عدم نیاز به اجازه همسر برای 

خروج از کشور در مجلس ششم را مثال همین حرکت های شتاب زده 
دانست، اما این گفته او با واکنش فاطمه راکعی، نماینده پیشین مجلس 
مواجه شد. راکعی تأکید کرد که در آن مجلس، مسئله اجازه خروج دادن 
به دختران بورسیه بوده است. به هرحال از این بحث عبور شد تا جلسه 
از محور اصلی خارج نشود. شکوری راد در ادامه یکی از دلایل امید به 
ثمربخش بودن تلاش های جامعه زنان در این مقطع زمانی را این دانست 
که مجلس شورای اسلامی طی سه دوره گذشته در اختیار اصولگرایان 
بوده است و به همین خاطر زنان و مردان اصلاح طلب در یک فضای 
برابر برای رسیدن به کرسی ها مجلس تلاش می کنند لذا همین برابری 
می تواند موجب آن باشد که در مجلس دهم توازن و تعادل لازم را شاهد 

باشیم. 
حضور زنان براساس شایستگی

یکی دیگر از مباحث مورد اشاره دبیران کل احزاب این بود که به 
مسئله رقابت های انتخاباتی باید فراجنسیتی نگریست. کمالی، دبیرکل 
حزب اسلامی کار در همین نشست با اشاره به اینکه چرا از ۳۰ درصد 
یا ۴۰ درصد و... صحبت کنیم، گفت: «زنان نیز مثل مردم باید به اندازه 
شایستگی های خود به مجلس راه پیدا کنند». او قانون کار را مثال زد 
و یادآور شد که غیر از چند مورد در زمینه بارداری و... استثنایی نبوده 
است؛ لذا در مسائل دیگر مثل ورود به عرصه مجلس نیز باید همین 
نگاه را داشت. حجت الاسلام رسول منتجب نیا، قائم مقام دبیرکل حزب 
اعتماد ملی نیز با طرح این سؤال که چرا با وجود تأکید همه روشنفکران 
و مسئولان دلسوز بر حضور ۵۰ درصدی زنان در عرصه مدیریت کشور، 
شاهد عملی شدن این موضوع نیستیم، گفت: «به نظر من که در مسائل 

فقهی و حقوقی تخصص دارم، دین اسلام این ظرفیت را دارد و هیچ 
محدودیتی دراین باره ایجاد نمی کند. حضرت امام مترقی ترین نظرات را 
در مورد حضور زنان در صحنه داشته اند؛  او با اشاره به اینکه موضوع 
ظرفیت های فقهی و حقوقی جنبه تئوریک مسئله است، از جنبه روانی و 
عدم اعتمادبه نفس زنان برای ورود به عرصه به عنوان عامل اثرگذار دیگر 
نام برد و گفت: «بهتر است به دنبال یک عدد ۳۰ یا ۴۰ و... نباشیم و با مبنا 
قراردادن شایسته سالاری در جهت رفع رسوبات فکری که موجب عدم 

خودباوری زنان شده است، حرکت کنیم».
احمد حکیمی پور، دبیرکل حزب اراده ملت ایران نیز ضمن ابراز 
امیدواری نسبت به اینکه انتخابات مجلس آتی شروع خوبی برای عبور از 
عدم توازن و تعادل فعلی باشد، گفت: «فعالان اصلاح طلب این مسئله 
را پیگیری می کنند و ما نیز در کنار آنها باور داریم که اگر این موضوع 
به صورت واقع بینانه مدیریت شود، حتما به نتیجه لازم و مناسب خواهیم 
رسید». او هدف قراردادن سهم ۳۰ درصدی را مناسب دانست و تأکید 
کرد که اگر ما یک هدف نامحدود تعیین کرده و تلاش محدود داشته 
باشیم دچار سرخوردگی خواهیم شد؛ لذا مشخص کردن سهم ۳۰ 
درصدی به عنوان هدف محدود اگر با تلاش نامحدود توأم شود، می تواند 

ثمربخش باشد. 
چالش حوزه های تک نماینده

فاطمه راکعی، دبیرکل جمعیت زنان مسلمان نواندیش نیز در پایان 
این جلسه از تناقضی که جامعه زنان دچار آن است، گفت. به گفته او 
از یک سو انتظار می رود که از زنان باتجربه و با تخصص که پیش از این 
تجربیات موفقی داشته اند، استفاده شود؛ این در حالی است که این گروه 
تمایل کمتری به حضور در عرصه انتخابات دارند. از سوی دیگر زنان 
کم تجربه و جوان تر گرایش بیشتری به حضور نشان می دهند، ازاین رو باید 
با توجه به شرایط و موقعیت کنونی دراین باره تصمیم گیری کرد. به گفته 
او یکی دیگر از چالش های موجود به صحنه آمدن زنان در حوزه های 
انتخابیه تک نماینده است. آذر منصوری نیز در پایان جلسه به همین 
چالش اشاره کرد و از احزاب اصلاح طلب خواست که در این شرایط از 

کاندیدای زن حمایت کنند. 
سومین نشست هم اندیشی با حضور دبیران کل احزاب برگزار شد، زیرا 
فعالان سیاسی زن در آستانه انتخابات پیش رو می کوشند که از حمایت 
مردان هم سو با خود در دیگر احزاب بهره گیرند. حال باید دید که آثار این 

تلاش ها در انتخابات مجلس چگونه نمایان خواهد شد. 

حمایت احزاب اصلاح طلب از  سهم ۳۰ درصدی زنان

تسنیم: حسن قشقاوی، معاون وزیر امورخارجه 
کشورمان، از آغاز سطحی از گفت وگوها میان 
ایران و عربستان درباره روابط دوجانبه و برخی 
از مسائل منطقه ای خبر داد. معاون کنسولی، 
پارلمانی و امور ایرانیان وزیر امور خارجه در برنامه 
«من طهران» شبکه «العالم»، دیدار محمدجواد 
ظریف وزیر امور خارجه ایران و عادل الجبیر 
همتای سعودی وی را خوب توصیف کرد و گفت: 
«در کنار ملاقات هایی که سفیر جمهوری اسلامی 
ایران در ریاض با برخی از مقامات عربستان در 
وزارت خارجه یا غیره داشت، می توان گفت که 
سطحی از گفت وگوها میان ایران و عربستان درباره 
روابط دوجانبه و برخی از مسائل منطقه ای آغاز 
شده است». او درباره سطح روابط دیپلماتیک 
ایران و عربستان سعودی و سفیر این کشور، گفت: 
«سفیری از سوی عربستان معرفی شده است که 
روند کارش در داخل کشور در حال بررسی است. 
وی گفت روابط ایران و عربستان قطع نیست و 
سفارت های دو کشور در طرف مقابل فعال است و 
حتی در حادثه تلخی مانند فاجعه منا دیدارهایی 
وجود داشته است، اما امیدوارم که در تداوم 
این گونه رایزنی ها، تعامل بیشتر از گذشته صورت 
گیرد». این در حالي است که بیش از یك سال و نیم 
است که عربستان در تهران سفیر ندارد و روابط 

سیاسي دو کشور نیز در سطح مطلوبي قرار ندارد. 
آخرین بار وزراي خارجه ایران و عربستان در حاشیه 
نشست وین درباره سوریه با هم دیدار و گفت وگو 

کرده اند.
در جدیدترین خبر عادل الجبیر، وزیر خارجه 
عربستان در مطلبی که از سوی وزارت خارجه 
عربستان روی توئیتر منتشر شده، گفته کشورش 
خواهان ایجاد بهترین روابط با ایران است. ما 
به دنبال بهترین روابط با ایران به عنوان کشور 

اسلامی، همسایه و دارای تاریخ و تمدن هستیم.
همچنین معاون وزیر خارجه درباره حادثه منا 
گفت: ما، کشورها و خانواده ها منتظر نتیجه همان 
تحقیقاتی هستیم که خودشان اعلام کردند به 
دستور ملک سلمان تشکیل شده است. اولا آمار 
دقیق تری ارائه شود چون آمارها واقعا متناقض 
است، حتی از کشورهای مختلف. دوم اینکه مأمور 
یا شرکت یا هرکسی که متولی بود و خطا کرده و 
تقصیر داشته است،  اعلام شود. سوم اینکه بالاخره، 
مبلغی را به خانواده جان باختگان بپردازند و حالا 
ما حتی روی شکلش هم حرف یا واژه خاصی 
نداریم و اینکه بگوییم غرامت، دیه یا هر عنوان 
دیگری که قانون آنجاست، اما آنچه مهم است این 
است که خسارت دیده ها و آسیب دیدگان بالاخره 

باید مبلغی دریافت کنند.

معاون وزیر خارجه:
عربستان سفیر جدیدش را 

به تهران معرفى کرد
شرق: «علی یونسی» دستیار رئیس جمهوری 
در امور اقلیت ها، گفت: «بسیاری از حرکت های 
کنونی از جمله داعش برای بازگرداندن حاکمیت 
نژاد عرب بر جهان اسلامی است». او شنبه شب 
در مراسم شهادت هشتمین اختر تابناک امامت و 
ولایت در حسینیه فاطمه الزهرا (س) تهران افزود: 
«جریان داعش پاسخی به نیاز تاریخی عرب ها 
برای حاکمیت بر جهان اسلامی و احساس تحقیر 
آنها در مقابل ایران و ترک هاست». به گزارش 
«خبرگزاری صداوسیما» او گفت: «جریان داعش 
در پی خلافت عربی است نه اسلامی و براین اساس 
هر جنایتی را در این زمینه مرتکب می شود». یونسی 
خاستگاه همه نهضت های حسینی و ضدظلم را 
در ایران دانست و افزود: «ایرانی ها با کشتن برادر 
مأمون بنای قدرت را برای همیشه از عرب ها 
گرفتند». او گفت: «اگر امام رضا(ع) در ایران 
نبود، اکنون نه ایرانی وجود داشت و نه اسلامی». 
دستیار رئیس جمهوری در امور اقلیت ها گفت: 
«تأکید پیامبر (ص) به جمع شدن امامت و ریاست 
سیاسی در اهل بیت خود بود اما این دو از هم 
جدا شد». او افزود: «در زمان بنی امیه تلاش کردند 
که امامت را نیز از خانواده رسول اکرم(ص) جدا 
کنند اما سیدالشهدا(ع) با حرکت خود امامت را در 
اهل بیت(ع) تثبیت کرد». یونسی همچنین با اشاره 

به حوادث اخیر در استان آذربایجان شرقی گفت: 
«جمعی خودفروخته و اغفال شده حرکت زشت و 
خطرناکی به نام آذری ها در آذربایجان انجام دادند 
و جمع معدودی، حدود صدنفر، شعار خلیج عربی 
سر دادند که مسلما این افراد نه آذری هستند و نه 
ایرانی؛ بلکه گروهی اغفال شده دشمن بودند که 
در آن بازی فوتبال اقدام به چنین حرکتی کردند. 
البته این حرکت آنها مورد اعتراض آذری های غیور 
قرار گرفت. آن حرکت، حرکت زشت پان ترکیستی 
بود». او گفت: «این افراد نه ایرانی هستند و نه 
آذری. آذری ها نباید اجازه دهند چنین اتفاقاتی روی 
دهد». او افزود: «ایران ما امروز و در طول تاریخ در 
اثر تلاش های خستگی ناپذیر آذری ها، ایران شده 
است، بنابراین آذری های عزیز و وطن دوست، خود 
باید مراقب این افراد اغفال شده باشند». یکی از 
میهمانان خطاب به یونسی درباره این سخنانش 
گفت: آقای یونسی این افراد که شعار خلیج عربی 
دادند صدنفر هم نبودند و نباید این مسئله را بزرگ 
کرد که یونسی در پاسخ گفت: «بله؛ ما آنها را آذری 
نمی دانیم. نباید اجازه داد چنین افراد اغفال شده ای 
پیدا شوند حتی به تعداد محدود». در این مراسم 
چهره های اصلاح طلب از جمله شکوری راد، عضو 
جبهه مشارکت و جواد اطاعت، عضو حزب اعتماد 

ملی حضور داشتند.

دستیار ویژه رئیس جمهوری:
آنها که شعار انحرافى سر دادند

 نه ایرانى بودند، نه آذرى


